
EAN 93 
3 1 .  konference o experimentální analýze napětr 
25.-27.5 . 1 993 Měfín teSKÁ REPUBLIKA 

ANALYSIS OF STRESS STRAIN RELATIONSHIP AT SOLUTION OF 

STABILITY OF EARTH STRUCTURE 

ANALÝZA NAP�Tí A DEFORMACE PŘI ŘEŠENí STABILITY Z EMNíCH TĚLES 

Dočka lová , I .  

The construction of the tie s ubgrade was perrnanently 

overstresses , this l eading to the degradation of the 

rai lway track perrnanent way state , and thus to the 

decay of the geometrie track location . The a rticle 

deals with the solution of some stabi l i ty problems 

of earth structure of rai lway network , tak ing in 

account the variabi l i ty of the strength parameters 

on the va l ue of the safety factor . 

Zvyšování rychlostí na tratích ČD ( České dráhy ) , zej ména 

v souvislosti s výstavbou vysokorychlostních tratí ( VRT )  a j e

j ich začleněním do evropské žele zniční s ítě , klade velké po ža

davky na konstrukci železničního tělesa . Růst provo zního zatí

ž en í  žele zniční s í tě a j eho vlivy na geometrickou polohu kolej e 

byly převá žně kompen zovány zvýšenou pozorností konstrukčnímu 

uspořádání žele zničního svršku . Železničnímu s podku se dlouhou 

dobu prakticky nevěnovala větš í pozornost , co ž  vedlo k postup

n ému zhoršování j eho stavu a tím zhoršování stavu žele zničního 

svršku a tedy k ro zpadu geometrické po lohy ko l e j e .  

Žele zniční spodek j e  z převá žné části tvořen zemním těle

s em .  Nutnou podmínkou plynulého a hospodárného provo zu železnic 

j e  dobrý stav trati , zej ména zemního tělesa se stabilními sva 

hy , proto že poruchy svahů železničního tě lesa mohou pods tatně 

sní ž i t bezpečnost žele zničního provo z u . 

Při prověřování be zpečnosti zemn ích tě les  s e  v současné 

době pou žíva j í j ednak klas ické metody řešen í s t a b i l i ty ,  které 

s e  pos tupně vyví j e ly a zdokona lova ly až do souča s né úrovn ě , 

67  



a metody mechaniky kontinua , které využívaj í teorie pružnosti , 

plasticity , va zkoplasticity , creepu apod . Účelem statického ře

šení stabi l ity svahů je nalezení minimálního stupně be zpečno

sti . 

Spolehl ivost řešení železničního tělesa j e  závi s l á  na ma

tematickém modelu a na kvalitě vstupních údaj ů .  Vlastnosti ze

min nelze dostatečně přesně popsat materiálovými charakteristi

kami , které maj í charakter konstant . Tuto skutečnost částečně 

odrážej í normy ( např . ČSN 73 0 0 3 5  určuj e pro stanovení obj emové 

tíhy fí' koeficient n 0 , 9 '"  1 , 1 ) , běžně prováděná řešení však 

n iko l iv . 

Jako příklad l ze uvést parametry materiálových vlastností 

např . vrstvy štěrkového lože . Znečištění štěrkového lože vl ivem 

provo zu s n i žuj e j eho kvalitu tak , že j e  třeba ve velmi krátkých 

časových intervalech provádět j eho čištění , tzn . uvedení do 

předepsaného s tavu . Viivem znečištění štěrkového lože dochá z í  

k e  zvyšování pórovitosti a tím k e  snižování obj emové hmotnosti 

a úhl u  vni třního tření . Uvažuj eme-li rozmezí pórovitosti pro 

š těrk 3 7 , 5% do 4 4 % ,  pak při měrné hmotnosti kameniva štěrkového 

lože 2 6 0 0  - 2 6 5 0  kg . m� , je rozmezí obj emové hmotnost i  cca od 
-3 -� 1 6 5 0  kg . m  do 1 8 0 0  kg . m  • Vel ikost úhlu vnitřního třen í  se po-

hybuj e u štěrků cca v rozmezí 4 0° _ 5 3° . 

Vliv parametrů pevnosti na hodnotu součinitele be zpečnosti 

a polohu kritické smykové plochy byl zkoumán v parametrické 

studi i ,  ve které byl řešen 6 m . vysoký železniční násep , geomet

rie dle v zorového listu pro železniční spodek , s tandardní ch ma

teriálových vlastností dle ČSN 7 3  1 0 0 1 , j ak j e  uveden n a  obr . 1  

a v tab . ! .  

Byly řešeny dva případy : 

N 1  násep na soudržném podloží , 

N2 . . .  násep na nesoudržném podlo ž í . 

Vlastní výpočet byl proveden klas ickou metodou řešení 

stability svahů na osobním počítači PC/AT pro ro zptyl parametrů 

podle tab . 2 .  Pro různé materiálové kombinace , tzn . změna všech 

tří parametrů pevnosti ( it' ,  C ·  , lť ) ,  změna pouze parametru c nebo 

parametru � , s e  pak z j ištoval vliv změny parametrů na hodnotu 

součinite l e  bezpečnosti a polohu kritické smykové plochy . 

68 



x 

® 
H l Ii �  �[SOUDRtN[ POtlLO!í 

Obr . l  Železniční násep - geometrie a materiálové oblasti 

Tab . l  Vlastnosti materiálových oblastí 1 a ž  1 0  

H a t e r U l o v '  o b l a s t  
č í s l o  II [kNm-'j c' [kPa] ". [ 0 ) Ede! [HP a l  

I 2 0  O 4 0  1 2 0  

2 B 1 0  2 0  O H 6 0  

, 4 l B  B 2 4  -

5 , 2 0  O H 4 0  

7 , U 2 0  ' O  1 5  - ) 0  

Pro př ípad Nl ( soudržné podlo ž í ) nebyla pol oha krit ické 

smykové pl ochy citl ivá na změny parametrů pevnos t i , hodnota 

souč initele bezpečnost i  se l i š i l a  od střední o ! 1 2 %  

V případě N2 ( nesoudržné pod l o ž í ) byly ro z d í l y  v hodnotách 

souč i n i t e l ů  be zpečnosti větš í a byly dotčeny i pol ohy 

k r i t i ckých smykových ploch . Při změně všech tří pa rametrů 

6 9  



Tab . 2 Rozptyl parametrů pevnosti 

P a rBmetr)' p e v n o s t i  
Ma t . obl ·50\ -10\ -5\ A8S +5\ +10\ +100\ 

1 2 5 
18 19 20 21 22 

6 8 10 g. 7 9 17 18 19 20 21 Ic/G-) 

3 4 16 17 18 19 20 

-25\ +50\ 

7 9 10 15 20 )0 40 

c' kP. 
-25\ +50\ 

3 4 4 6 8 12 16 

1 36 )8 40 42 U 
2 5 6 

32 , .  ). , 2  ) 6  3 7 , 8  39 , 6  • '/" 8 1 0  

7 9 27 28 , 5  )0 l l , 5  )) 
) • 21 , 6  22 , 8  2 4  2 ) , 2  26 , 4  

pevnosti ( . k' , c , lf )  o -10%  poklesla hodnota součinitele 

be zpečnosti o - 2 0 % . K j eště větš ímu poklesu hodnoty součinitele 

bezpečnosti došlo při změně pouze úhlu vnitřního tření - 3 0 %  

Vliv z měny soudržnosti byl podstatně menší ( +6 , 7 % ,  - 1 5 % ) . 

Výs ledky parametrické studie uká zaly , že rozdíly v hodno

tách součinitele bezpečnosti ( pro zcela reálné změny parametrů 

pevnosti ) j sou značné , větší ve směru poklesu be zpečnosti , při

čemž nej výrazněj ší vliv vykazuj e parametr � 

Literatura : 

[ 1 )  Dočkalová , I .  Řešení stabil itních problémů při interakc i 

železničního svršku a spodku . Kandidátská 

disertační práce , VUT fakulta s tavební , 

Brno 1 9 9 2 . 

[ 2 )  Na zari , F . ,  Dočkalová , I .  a kol . : Grant č . 1 4 " Interakce 

konstrukcí s horninou v extrémních podmín

kách " . Seminář VUT fakulta stavebn í , Brno 

1 9 9 2 . 

Dočka l ová Iva , Ing . , ÚVAR Brno a . s . , 6 5 8  8 0  Brno , Sumavská 3 3 , 

tel . 0 5  / 7 1 1 2  / 3 0 6 , fax 0 5  / 7 4  7 4  7 5 .  

70 


